
DECRETO 2053 DE 1984
(agosto 23)    
     
por   el  cual  se  modifican  los  gravámenes  arancelarios  para  las  posiciones  del   Arancel  de
Aduanas.    
     
Nota: Adicionado por el Decreto 928 de 1985.    
     
El Presidente de la República  de Colombia, en ejercicio de las facultades que le confieren los
artículos 120,  ordinal 22, y 205 de la Constitución Nacional en desarrollo de lo previsto en  la
Ley 6ª de 1971 y oído  el concepto del Consejo Nacional de Política Aduanera,    
     
DECRETA:    
     
Artículo 1° Con las excepciones contempladas en el   artículo segundo de este decreto,
modifícanse los gravámenes ad-valorem  señalados en el Decreto 895 de 1980  y en los que
lo  adicionan  o  reforman,  para  las  posiciones  del  Arancel  de   Aduanas,  incluidas  las
comprendidas en sus notas adicionales y complementarias,  mediante la multiplicación de
cada uno de los gravámenes por uno punto  veinticinco (1.25).    
     
Parágrafo. Cuando al  efectuarse la anterior operación aritmética resultaren gravámenes
arancelarios  con fracciones, las superiores o iguales a 0.5 se aproximarán a la unidad
 siguiente; cuando resultaren fracciones inferiores a 0.5 se eliminarán, salvo  para aquellas
posiciones del Arancel de Aduanas que tengan gravámenes  ad-valorem iguales o inferiores a
1%, en cuyo caso la fracción resultante se  aproximará a la unidad siguiente.    
     
Artículo 2° Los siguientes  gravámenes no quedarán sujetos a la modificación establecida en
el artículo  anterior:    



     
1° Los de las posiciones  comprendidas en los Decretos 1949 de 1980, 21 y 3107 de 1981,
203  y  1406  de  1982,  y   demás  referentes  al  programa de  liberación  del  Acuerdo  de
Cartagena,    
     
2° Los de las siguientes  posiciones correspondientes a productos básicos que inciden en la
canasta  familiar:    
        
01.05.02.00                    
12.03.04.00   
07.05.89.01                    
15.04.03.00   
07.05.89.03                    
15.04.04.00   
07.05.89.04                    
15.06.00.11   
10.01.01.99                    
15.07.01.01   
10.03.89.01                    
15.07.09.01   
10.05.89.00                    
16.04.01.00   
10.07.89.02                    
23.07.00.01   
12.01.89.04                    
23.07.00.99   
12.08.03.00                    
       



     
3°  Ver  adición del  Decreto 928 de 1985,   artículo 1º.  Los de las siguientes posiciones
correspondientes  a   preferencias  otorgadas  por  Colombia  a  las  partes  contratantes  del
Acuerdo  General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, GATT:    
        
29.02.01.06                    
39.02.05.01   
29.04.01.21                    
39.02.09.00   
29.04.01.25                    
40.02.02.01   
29.04.03.01                    
40.02.02.02   
29.06.01.01                    
84.19.02.00   
29.13.01.03                    
84.19.03.99   
29.14.02.43                    
84.41.04.00   
29.15.05.02                    
84.45.07.01   
29.15.21.51                    
90.17.03.00   
29.30.01.01                    
90.28.02.99   
38.19.02.01                    
91.01.02.00      
     



4° El señalado como Arancel Externo Común-AEC-negociado  por Colombia dentro de los
programas sectoriales de desarrollo industrial en  virtud del Acuerdo de Cartagena, para las
siguientes posiciones:    
        
28.03.00.00                    
82.05.02.00   
28.13.06.03                    
82.05.04.00   
28.14.01.01                    
82.05.89.01   
28.43.01.01                    
82.05.89.99   
28.43.01.02                    
82.07.89.00   
28.43.01.03                    
82.09.01.01   
29.01.02.02                    
82.09.01.99   
29.01.02.03                    
82.09.11.99   
29.01.02.11                    
82.12.00.00   
29.01.02.21                    
82.13.01.01   
29.01.05.01                    
82.13.01.04   
29.01.05.02                    
83.01.01.00   



29.01.05.21                    
84.10.01.00   
29.03.02.02                    
84.10.12.00   
29.04.01.01                    
84.10.13.99   
29.04.03.04                    
84.10.14.01   
29.05.01.01                    
84.10.90.00   
29.08.01.01                    
84.10.99.01   
29.11.01.01                    
84.11.02.99   
29.11.01.02                    
84.19.01.00   
29.13.01.01                    
84.21.01.01   
29.14.02.02                    
84.21.05.00   
29.14.02.05                    
84.22.91.05   
29.14.02.44                    
84.25.90.21   
29.14.02.45                    
84.25.90.99   
29.14.02.46                    
84.37.11.01   



29.14.02.69                    
84.38.90.11   
29.14.13.01                    
84.40.03.00   
29.14.13.11                    
84.40.04.00   
29.14.13.12                    
84.41.01.00   
29.14.13.13                    
84.41.03.00   
29.14.13.14                    
84.41.90.00   
29.15.04.01                    
84.45.08.99   
29.15.21.04                    
84.56.01.01   
29.27.00.01                    
84.56.01.99   
29.35.11.01                    
84.56.02.01   
34.02.01.01                    
84.56.02.99   
38.19.02.02                    
84.56.03.05   
38.19.02.09                    
84.56.04.05   
39.01.04.09                    
84.61.02.00   



39.01.05.01                    
84.61.11.00   
39.01.05.99                    
84.61.12.99   
39.01.08.00                    
84.61.89.99   
39.01.09.00                    
84.63.04.01   
39.02.02.00                    
85.01.01.01   
39.02.05.02                    
85.01.01.02   
39.02.05.99                    
85.01.06.11   
39.02.07.01                    
85.01.06.15   
39.02.07.99                    
85.01.06.99   
39.02.08.01                    
85.01.07.99   
39.02.08.99                    
85.01.11.04   
39.03.11.00                    
85.04.01.01   
40.05.03.00                    
85.19.06.99   
56.01.11.00                    
85.19.21.99   



56.02.11.00                    
85.23.09.01   
56.04.11.00                    
87.02.01.02   
58.01.01.00                    
87.02.01.99   
58.02.01.00                    
88.02.02.01   
70.08.01.01                    
90.16.01.02   
70.08.01.11                    
90.16.01.03   
70.08.02.01                    
90.16.02.03   
70.08.02.11                    
90.16.90.01   
70.09.01.00                    
90.17.01.11   
73.24.01.00                    
90.17.01.19   
73.24.02.01                    
90.17.01.21   
73.24.02.99                    
90.17.01.29   
73.35.01.00                    
90.17.02.01   
73.35.02.00                    
90.17.02.11   



82.01.02.04                    
90.27.01.00   
82.03.04.00                    
91.01.01.00   
82.04.07.00                    
91.01.09.00   
82.04.08.00                    
91.01.89.00   
82.04.09.00                    
91.05.00.01   
82.04.10.00                    
91.07.01.00   
82.04.89.00                    
97.03.01.00   
82.05.01.11                    
97.03.02.00   
82.05.01.19                    
97.03.89.01   
82.05.01.21                    
       
     
5° Los de los camperos  clasificados por la posición 87.02.01.01.    
     
6° Los de los vehículos  clasificados por las posiciones 87.02.04.01, 87.02.05.11, 87.04.01.99,
 87.04.89.25, 87.04.89.30, 87.05.01.00, cuyo gravamen correspondiente será de  200%.    
     
7° Los de las posiciones  27.09.00.00, 27.10.01.00, 27.10.02.00, 27.10.11.00, 27.10.22.00.    
     



8° Los de las posiciones:    
        
03.01.01.00                    
31.02.08.00   
03.01.02.00                    
36.02.03.00   
03.01.03.00                    
39.01.04.01   
03.01.04.00                    
39.02.01.01   
07.01.89.02                    
48.11.01.00   
08.01.00.06                    
53.05.04.00   
16.04.04.00                    
55.05.89.00   
16.04.05.00                    
58.04.04.00   
16.04.89.99                    
62.01.29.00   
22.09.03.01                    
62.01.89.00   
23.01.01.01                    
62.03.05.01   
26.01.06.00                    
68.08.00.00   
26.01.07.00                    
69.08.00.00   



27.10.89.01                    
76.01.01.00   
28.01.00.02                    
78.01.02.99   
28.17.01.02                    
79.01.01.00   
28.27.00.01                    
80.01.01.00   
28.40.03.03                    
80.02.01.00   
29.04.01.03                    
81.04.01.01   
29.04.03.05                    
84.22.02.01   
29.23.05.04                    
85.05.01.01   
30.03.02.01                    
94.03.01.00   
30.03.04.99                    
98.03.03.99      
     
9° Los del 1%, 5%, y 10% correspondientes a Tarifas  Arancelarias Unicas señaladas por el
Consejo Nacional de Política Aduanera, de  conformidad con el Decreto 1617 de 1984  y
demás normas que regulen la materia.    
     
Artículo 3° Modifícanse los  gravámenes específicos señalados en la posición 37.07.00.00, del
Arancel  de   Aduanas,  mediante  la  multiplicación  de  cada  uno  de  ellos  por  uno  punto
 veinticinco (1.25).    



     
Artículo 4° El presente Decreto  rige a partir de la fecha de su expedición.    
     
Comuníquese y cúmplase.    
     
Dado en Bogotá, D. E., a 23 de  agosto de 1984.    
     
BELISARIO BETANCUR    
     
El Ministro de Hacienda y  Crédito Público,    
Roberto Junguito Bonnet.    
           


